1

EDITAL Documento Nº 18392 CBRA/IFB, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019
RESULTADO PRELIMINAR DO PROGRAMA DE MONITORIA – 1º SEMESTRE/2019

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA -
CBRA/IFB, nomeado pela Portaria IFB nº 206, de 26 de janeiro de 2016, publicada no Diário
Oficial da União em 27 de janeiro de 2016, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o resultado preliminar do Programa de Monitoria do 1º semestre de 2019.

Tecnólogo em Gestão Pública

 COMPONENTE Estudante

1 Fundamentos da Economia Fernando César Fagionato **

2 Gestão patrimonial e logística NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

3 Gestão de patrimônio e de materiais Ana Cecília S. Da Fonseca **

4 Direito Constitucional Aplicado ao Setor Público Matheus Henrique Dias Roli **

5 Direito Administrativo e Licitações Mônica Oliveira Borges **

6 Economia do Setor Público NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

7 Contabilidade Aplicada ao Setor Público Luiz Fernando de Oliveira Braz Silva **

8 Gestão da Informação Micheli Rocha Rossi **

Tecnólogo em Eventos

 COMPONENTE Estudante

9 Ética e Sustentabilidade em Eventos Ana Luiza dos Santos Rodrigues *

10 Cerimonial, Protocolo e Etiqueta social Hytamara Juliane Rocha Caixeta *

11 Comunicação para Eventos Luiza Mamede Oliveira *

12 Tecnologia Aplicada a Eventos Talita Barbosa dos Santos *

13 Segurança em Eventos Bárbara Bianca Santos Faria *

14 Planejamento e Organização de Eventos Diego Fernandes de Melo *

15 Oratória Letícia Regina Pinheiro *

16 Empreendedorismo em Eventos Thais Mirelly Bezerra de Araújo *

Técnico Subsequente em Eventos

 COMPONENTE Estudante

17 Fundamentos de Eventos Wdson Lyncon Correia de Oliveira

18 Prática de Eventos Ana Carolina Oliveira Moreira

19 Noções de Decoração Suzana Cemineli

20 Cerimonial, Protocolo e Etiqueta social Amanda Nathyelle Medeiro dos Santos

2

21 Cerimonial. Protocolo e Etiqueta social Camila de Sousa Rodrigues

22 Redação Técnica Denner Lucas Lino Fernandes

Tecnólogo em Sistemas para Internet

 COMPONENTE Estudante

23 Lógica de Programação II Jean Pereira Ribeiro *

24 Sistemas operacionais Eneias Paulo De Oliveira **

25 Construção de Páginas para Internet I Marcos Allysson de Figueiredo Silva *

26 Lógica de Programação II Fernando Gabriel Ribeiro *

27 Programação Orientada a Objetos Levi Alves de Freitas Júnior *

28 Programação para Internet I Luiz Fernando de Jesus Silva *

29 Lógica de Programação I Lucas Mateus Silva *

30 Construção de páginas para internet 1 EdÍlson Nery Barbosa *

31 Metodologia Científica e elaboração de textos Filipi Brandão *

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas

 COMPONENTE Estudante

32 Sistemas Operacionais Alane Beatriz da Nóbrega Martins **

33 Web Design Douglas Seide Shibata *

34 Banco de Dados Douglas Feliphe Camargo da Silva *

Licenciatura em Dança

 COMPONENTE Estudante

33 Teoria e história da dança II Jéssica Rayane Silva

34 Estrutura e func. da educação brasileira Maria Aldeciane da Paz Silva

35 Dança moderna Talita Elizabeth Pereira Sousa Dourado

36 Libras Peterson Trindade dos Santos

37 Fundamentos música I Thamires Reis Silva

38 Leitura e produção de texto Laís Alana Fong Salvino

39 Dança clássica I Ítalo Fernando da Silva Prado

40 Fundamentos da educação Sandra Fabrícia Cândido

41 Metodologia de ensino da dança Luciana Oliveira Cavalcante

42 Práticas corporais I Aparecida Socorro do Nascimento

3

Técnico Subsequente em Serviços Públicos

 COMPONENTE Estudante

43 Introdução a Contabilidade Márcia Lopes Aguiar *

44 Gestão de Pessoas e Comp. Organizacional Hewellen Rayssa Matos de Almeida *

45 Português Instrumental Gislene de Souza Leitão *

46 Português Instrumental Ligia Maria Fonseca de Oliveira **

47 Matemática Aplicada Matheus Moreira da Silva **

48 Introdução à Administração Rosana Lourenço Balbino ***

49 Introdução à Administração Joselita Maria Campelo de Oliveira ***

50 Gestão de Documentos e arquivística Judy Pereira de Oliveira ***

51 Licitações, Contratos e Convênios Judy Pereira de Oliveira ***

52 Orçamento Público Layane de Araújo Lima *

53 Matemática Financeira Bruno Luiz da Silva Gomides **

54 Estatística Básica João Victor Ramos Alves **

Técnico Subsequente em Comércio

 COMPONENTE Estudante

55 Leitura e Produção de Textos 1 NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

56 Matemática financeira NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

57 Economia NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

58 Introdução à Informática Alexsandro de Sousa Bandeira *

59 Contabilidade NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

60 Fundamentos de Administração Rute de Araujo dos Santos *

EMI - Informática

 COMPONENTE Estudante

61 Lógica de Programação Caio Keven Amorim Oliveira *

62 Estruturas de Dados NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

63 Sistemas Operacionais Marcus Vinícius Matarazzo F. de Souza

64 Banco de Dados Matheus da Silva Gama *

65 Banco de Dados I NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

66 Linguagem de Programação Orientada a Objetos NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

4

Tecnólogo em Processos Gerenciais

 COMPONENTE Estudante

67 Matemática Financeira Mylena Sales Araújo ***

68 Estatística Aplicada Patrick Hauschils Lemos Schneiders ***

69 Fundamentos de Administração Victor Augusto Diniz Nery ***

70 Logística empresarial Sérgio Carlos Alves Santos ***

71 Metodologia Científica Isleide Layara Souza Rezende ***

72 Leitura e Produção de Textos Heverson Nogueira Santos ***

73 Matemática Maicon de Souza Chaves Santos ***

74 Contabilidade Geral Lidiane Francisca da Silva ***

EMI - Eventos

 COMPONENTE Estudante

75 Música Iacy Iyari Mesquita Coello ***

76 Música Hélio Delfino Lopes de Alcântara ***

77 Física NÃO HOUVE CANDIDATO SELECIONADO

78 Química Nina Júlia Casella Resende ***

79 Humanidades Hirlan Delfino Lopes de Alcântara ***

80 Matemática Matheus Almeida Villa Pereira

* Estudante deverá informar local e horário de atendimento
** Estudante deverá informar local de atendimento
*** Estudante deverá informar horário de atendimento

OBS: O ESTUDANTE SÓ ASSINARÁ O TERMO DE COMPROMISSO APÓS INFORMAR OS DADOS
FALTANTES, SOLICITADOS ACIMA.

FÁBIO FERNANDES FERREIRA SILVA
Diretor Geral do Campus Brasília – Substituto
PORTARIA Nº 20594 de 14 de março de 2019